
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 102 del 24-09-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

102 

Data 

24-09-19 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO REVISIONATO DEI LAVORI 

DI "RIPRISTINO DEL TERRENO SU CUI INSISTE LA PISTA 

PROVVISORIA DI SERVIGLIO  LOC. SERVIGLIO NEL COMUNE DI 

CASCIA FG. 90 P.LLE 49-50"  SISMA 2016 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro del mese di 

settembre alle ore 13:40, nella sede Comunale, in seguito a convocazione 

disposta dal Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 

signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO    A 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE    A 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 102 del 24-09-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione dell’Ufficio tecnico LL.PP.; 
 

PREMESSO: 
Che in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio  delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo 
Comune;  
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i quali è stato 
dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di 
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari; 
Vista l'ordinanza della presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile 
n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all'eccezionale evento sismico che ha  colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo il 24 agosto 2016"; 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, 
fino al  centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016 che ha determinato una  grave situazione di 
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando 
un elevato numero di vittime, il ferimento di varie persone e lo sgombero di diversi immobili 
pubblici e privati e danneggiamenti a strutture ed infrastrutture;  
 
 

CONSIDERATO: 

 Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale ed in 
particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave situazione di 
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, 
provocando notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche nonché a numerosi edifici 
di culto 

 Che il sisma del 30/10/2016 ha gravemente danneggiato, tra gli edifici di culto,  anche la 
Chiesa “S.Maria della Misericordia” in loc. Serviglio, prospiciente la strada comunale di 
collegamento tra il capoluogo e la Frazione di S. Trinita. 
-Che tale Chiesa, oltre a presentate diffuse lesioni murarie, aveva la facciata principale 
interessata da un evidente meccanismo di ribaltamento sul fronte della strada comunale per 
cui si è reso necessario provvedere al transennamento della strada stessa con emissione 
della relativa Ordinanza di chiusura n. 262/2016 ed istituzione del divieto di transito veicolare 
e pedonale con esclusione di fatto del collegamento con l’abitato di S. Trinita. 
-CHE, in considerazione di quanto sopra, al fine di ovviare all’isolamento della frazione di S. 
Trinita, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 87 del 22/11/2016, è stato approvato il 
Progetto Esecutivo per l’intervento di: “Realizzazione Pista temporanea in loc. Serviglio” 
dell’importo complessivo di Euro 52.130,62. 
-CHE in esecuzione dell’Ordinanza di occupazione d’urgenza n. 264 del 14/11/2016, il giorno 
29/11/2016, sono state eseguite le operazioni di occupazione e di accertamento dei terreni 
catastalmente contraddistinti al foglio 94, particella n. 50 e mq 12,50 contraddistinti al foglio 
94, particelle n. 49 e 50. 

 

CHE, con successiva Deliberazione di Giunta Municipale n. 30 del 06/03/2017, è stato 
approvato il Progetto Esecutivo per l’intervento di “Messa in sicurezza della Chiesa S. Maria 
della Misericordia in loc. Serviglio” dell’importo complessivo di Euro 39.879,70. 

 

PRESO ATTO: 
CHE in data 06/02/2017 sono stati ultimati i lavori di “Realizzazione Pista temporanea in loc. 
Serviglio per il pronto intervento di ripristino del collegamento stradale tra il capoluogo ed il 
centro abitato di S. Trinita”. 
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 217 del 22/06/2017, sono stati 
approvati lo Stato Finale ed Il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Messa in 
sicurezza della Chiesa S. Maria della Misericordia in loc. Serviglio”. 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 102 del 24-09-2019 Pag. 3 

CHE la regolare ultimazione dei lavori di “Messa in sicurezza della Chiesa S. Maria della 
Misericordia in loc. Serviglio” ha permesso la riapertura al transito pedonale e veicolare della 
sottostante strada comunale Serviglio – S. Trinita. 
CHE si rende pertanto necessario procedere al ripristino dei luoghi interessati dalla 
realizzazione della pista temporanea oggetto di occupazione di urgenza. 
CHE, a tal fine, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 289 del 10/07/2019, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, è stato conferito all’Ing. Rivolini 
Santino, con studio in Cascia (Pg) - C.F.: RVLSTN72A17B948F l’incarico professionale per il 
servizio tecnico di ingegneria relativamente alla progettazione esecutiva ed alla Direzione 
lavori,contabilità e collaudo per l’intervento di RIPRISTINO DEL TERRENO SU CUI INSISTE 
LA PISTA PROVVISORIA DI SERVIGLIO – Loc. Serviglio nel Comune di Cascia Fg. 90 
particelle 49-50. 
CHE, con Deliberazione di G.M. n. 80 del 01/08/2019, è stato  approvato il Progetto Esecutivo 
dei lavori di “RIPRISTINO DEL TERRENO SU CUI INSISTE LA PISTA PROVVISORIA DI 
SERVIGLIO – Loc. Serviglio nel Comune di Cascia Fg. 90 p.lle 49-50” redatto dall’Ing. Rivolini 
Santino nell'importo complessivo di Euro 22.923,62 così di seguito suddiviso nel Quadro 
economico di spesa: 
 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO Euro 

1. Importo Lavori a misura a base di gara (A) 14.305,96 

2. Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.491,10 

di cui costi minimi per la manodopera 3.447,34 

Importo Totale Sicurezza non soggetto a ribasso (B) 2.491,80 

IMPORTO TOTALE LAVORI (A) + (B) 16.797,06 

SOMME A DISPOSIZIONE:  

Spese tecniche progetto D.L. e coord. Sicurezza 1.679,71 

Contributo previdenziale 4% 67,19 

I.V.A. 22% sui lavori 3.695,35 

I.V.A. 22% su Spese tecniche e simili 384,32 

Indennità di Occupazione temporanea 300,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C) 6.126,56 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO (A) + (B) + (C) 22.923,62 

 
DATO ATTO: 
CHE, a seguito di una ulteriore verifica degli elaborati progettuali prima dell’affidamento dei 
lavori, si è ritenuto necessario ed opportuno  procedere alla revisione del progetto esecutivo 
con l’eliminazione di una voce di spesa ritenuta incongrua (compenso supplementare per il 
trasporto a rifiuto del materiale proveniente dai lavori di scavo per ogni km in più oltre i primi 10 
km). 
CHE il progettista Ing. Rivolini Santino ha proceduto alla revisione del progetto trasmettendo gli 
elaborati con nota assunta al prot. n. 9.037 del 05/09/2019. 
 

VISTO il Progetto Esecutivo dei lavori di “RIPRISTINO DEL TERRENO SU CUI INSISTE LA 

PISTA PROVVISORIA DI SERVIGLIO – Loc. Serviglio nel Comune di Cascia Fg. 90 p.lle 

49-50” revisionato dall’Ing. Rivolini Santino nell'importo complessivo di Euro 13.007,73 così 

di seguito suddiviso nel Quadro economico di spesa: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO REVISIONATO Euro 

1. Importo Lavori a misura a base di gara (A) 6.943,84 

2. Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.491,10 

di cui costi minimi per la manodopera 2.155,73 

Importo Totale Sicurezza non soggetto a ribasso (B) 2.491,10 

IMPORTO TOTALE LAVORI (A) + (B) 9.434,94 

SOMME A DISPOSIZIONE:  

Spese tecniche progetto D.L. e coord. Sicurezza 943,49 

Contributo previdenziale 4% 37,74 

I.V.A. 22% sui lavori 2.075,69 

I.V.A. 22% su Spese tecniche e simili 215,87 

Indennità di Occupazione temporanea 300,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C) 3.572,79 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO (A) + (B) + (C) 13.007,73 

 
ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267/00 (T.u.e.l.); 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 102 del 24-09-2019 Pag. 4 

 

RITENUTO di approvare il Progetto Esecutivo relativo all'intervento di che trattasi revisionato 

nell'importo complessivo di Euro 13.007,73; 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE, per quanto di competenza, il Progetto Esecutivo revisionato dal 

progettista Ing. Rivolini Santino per l’intervento di “RIPRISTINO DEL TERRENO SU CUI 

INSISTE LA PISTA PROVVISORIA DI SERVIGLIO – Loc. Serviglio nel Comune di Cascia 
Fg. 90 p.lle 49-50” dell’importo complessivo di Euro 13.007,73 così di seguito suddiviso, non 
allegato alla presente deliberazione e depositato agli atti presso l'Ufficio proponente sopra 
indicato a cura dello stesso: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO REVISIONATO Euro 

1. Importo Lavori a misura a base di gara (A) 6.943,84 

2. Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.491,10 

di cui costi minimi per la manodopera 2.155,73 

Importo Totale Sicurezza non soggetto a ribasso (B) 2.491,10 

IMPORTO TOTALE LAVORI (A) + (B) 9.434,94 

SOMME A DISPOSIZIONE:  

Spese tecniche progetto D.L. e coord. Sicurezza 943,49 

Contributo previdenziale 4% 37,74 

I.V.A. 22% sui lavori 2.075,69 

I.V.A. 22% su Spese tecniche e simili 215,87 

Indennità di Occupazione temporanea 300,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C) 3.572,79 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO (A) + (B) + (C) 13.007,73 

 
2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 13.007,73 trova la dovuta copertura 

finanziaria nel bilancio del corrente esercizio finanziario al Codice di Bilancio 

11.02-2.02.03.06.999 (Cap. 2851 art. 23 - EMERGENZA EVENTI SISMICI 2016-CONTRIBUTO 

REGIONALE INTERVENTO RIPRISTINO TERRENO SU CUI INSISTE LA PISTA PROVVISORIA DI 

ACCESSO ALLA FRAZ.SERVIGLIO CORR.E 581/23) 
 

Codice C.U.P.: C42C19000060002 
 

3) DI DARE ATTO che in merito al presente atto sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del 
D.Lgs n. 267/00 di regolarità tecnica da parte del Responsabile Area Tecnica LL.PP. e di 
regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 

4) DI DARE ATTO che non si procede alla predisposizione della scheda di cui all'ex art. 43 
comma 1 del D.L. 77/95, come sostituito dall'art. 200 del D.lgs. n. 267/00, in quanto, per la 
caratteristica dell’opera progettata, l'adozione del presente provvedimento non comporta 
maggiori spese da inserire nel Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario né in 
quelli futuri. 
 

5) DI DICHIARARE in forma palese ed a risultato unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli enti 
locali (D.lgs. n. 267/2000). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 108  del 06/06/2019 del Responsabile dell'Area 

Lavori Pubblici; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come 

sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 102 del 24-09-2019 Pag. 5 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n.  108 del 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 
102 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 102 del 24-09-2019 Pag. 6 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere  

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

03-10-19     al  18-10-19    Registro Albo Pretorio n. 1343 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 03-10-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 24-09-19 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


